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1. Дополнить частью 23 статью 9: 

«23. Заказчик вправе установить следующие требования и гарантии и особые условия 

в договоре к поставщикам, исполнителям, подрядчикам: 

 1.Поставщик (исполнитель, подрядчик) гарантирует, что не искажает факты 

хозяйственной деятельности юридического лица и не ведет фиктивный документооборот; 

2. Поставщик (исполнитель, подрядчик) гарантирует, что не совершает 

сделки/операции с целью неуплаты или неполной уплаты и/или зачета/возврата суммы налога. 

3. Поставщик (исполнитель, подрядчик) гарантирует заключение сделок, которые 

исполняются лицом, являющимся стороной договора, и/или лицом, которому обязательство 

по исполнению сделки/операции передано по договору или закону. 

Поставщик (исполнитель, подрядчик) подтверждает у него наличие трудовых и 

материальных ресурсов (как своих, так и арендуемых,) для исполнения условий настоящего 

договора. 

4. Поставщик (исполнитель, подрядчик) несет полную ответственность за 

привлекаемых к исполнению настоящего договора соисполнителей и субпоставщиков. Если 

же для исполнения обязательств по договору поставщик (исполнитель, подрядчик) привлекает 

иных третьих лиц, он должен предоставить информацию о них Заказчику. 

5. Поставщик (исполнитель, подрядчик) гарантирует, что является добросовестным 

налогоплательщиком и будет выполнять обязанности по уплате налогов добросовестно, 

своевременно и полно исчислять, и уплачивать налоги, в течение срока действия настоящего 

договора и после его исполнения в течение 3-х лет. 

6. Поставщик (исполнитель, подрядчик) гарантирует, что ведет бухгалтерский и 

налоговый учет, а также своевременно подает в налоговые и иные госорганы отчетность. 

7. Поставщик (исполнитель, подрядчик) гарантирует, что его исполнительный орган 

находится и осуществляет функции управления по месту регистрации юридического лица, и в 

нем нет дисквалифицированных лиц. 

8. В случае представления Поставщиком Заказчику (Грузополучателю) ненадлежаще 

оформленного счета-фактуры (или УПД) ((в том числе счёта-фактуры или УПД в электронном 

формате) Поставщик обязан возместить Заказчику не принятую к вычету у Заказчика сумму 

налога на добавленную стоимость, указанную в таком счёте-фактуре (или УПД). 

9. Поставщик (исполнитель, подрядчик) не  является лицом подпавшим под санкции в 

соответствии с  Указом Президента РФ от 3 мая 2022 г. N 252 "О применении ответных 

специальных экономических мер в связи с недружественными действиями некоторых 

иностранных государств и международных организаций", а также в соответствии с п. 2 

Постановления N 851 от 11 мая 2022 г. установлен запрет на совершение действий в 

соответствии с подп. "а" п. 2 Указа N 252 с лицами, указанными в Перечне утвержденным 

Постановление № 851, а также находящимися под их контролем организациями. 

10. В соответствии со статьей с 431.2 ГК РФ Поставщик (исполнитель, подрядчик) 

гарантирует возмещение в полном объеме убытков заказчика, возникших при отказе 

налогового органа в возмещении (вычете) заявленных заказчиком сумм налога на 

добавленную стоимость по причине виновного действия Поставщика (исполнителя, 
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подрядчика) (в том числе, но не исключительно), по причине неуплаты им налога на 

добавленную стоимость. 

11. Если Поставщик (исполнитель, подрядчик) нарушит перечисленные в подпунктах 

1-10. пункта 23 настоящей статьи гарантии или законодательство Российской Федерации (в 

том числе налоговое), он обязуется возместить Заказчику ущерб, который последний понес 

вследствие таких нарушений в том числе суммы доначислений по результатам налоговой 

проверки, возникших из-за нарушения Поставщиком (исполнителем, подрядчиком) 

указанных в Договоре гарантий и обязательств. 

12. Помимо ущерба Поставщик (исполнитель, подрядчик), нарушивший гарантии, 

возмещает Заказчику все убытки, вызванные таким нарушением, а также неустойку в размере, 

установленном в договоре от стоимости договора. Срок возмещения ущерба и убытков, 

уплаты неустойки — 20 (Двадцать) календарных дней со дня получения мотивированного 

требования от Заказчика. 

13.Особые условия  

13.1. Поставщик (исполнитель, подрядчик), в соответствии со ст. 406.1 ГК РФ, 

возмещает Заказчику все имущественные потери последнего, возникшие: 

-  в связи с предъявлением налоговыми органами требований об уплате налогов (пеней, 

штрафов), доначисленных с сумм поставок по настоящему договору из-за отказа в применении 

налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость и из-за исключения стоимости 

приобретенных товаров из расходов для целей налогообложения по причинам, связанным с 

Поставщиком; 

13.2. Указанные в п. 13.1. части 23 настоящей статьи имущественные потери 

возмещаются в размере сумм, уплаченных на основании решений, требований или актов 

проверок налоговых органов. При этом факт оспаривания этих налоговых доначислений в 

вышестоящем налоговом органе или в суде не влияет на обязанность Поставщика 

(исполнителя, подрядчика) возместить потери. 

13.3. Имущественные Потери, указанные в п. 13.1. части 23 настоящей статьи, 

возмещаются независимо от признания договора незаключенным или недействительным.». 

 


